

Số: 03 /KH- LĐLĐ

Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2018

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Thực hiện Kế hoạch số 127-KH/BTGTU ngày 19 tháng 11 năm 2018 của Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội về việc tuyên truyền điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội đề nghị các cấp công đoàn Thủ đô triển khai công tác tuyên truyền giai đoạn 2018 - 2020 với những nội dung trọng tâm sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kịp thời phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các điển hình tiêu biểu, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Cổ vũ cán bộ, đảng viên, đoàn viên, CNVCLĐ tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW một cách thiết thực, hiệu quả hơn.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền sâu rộng, thường xuyên, định kỳ bằng hình thức phim tài liệu, phóng sự... trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử cơ sở.

- Đưa việc tuyên truyền điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào các chương trình công tác hàng tuần, tháng, quý của cơ quan, đơn vị; bảo đảm tính chuẩn xác, thuyết phục, sinh động, tránh hình thức.

- Việc tuyên truyền điển hình tiên tiến phải gắn kết chặt chẽ với tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị, chuyên môn, các ngày lễ lớn của Thủ đô, đất nước, phong trào thi đua của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Nội dung

Tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả, bài học kinh nghiệm trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp gắn với tuyên truyền, giới thiệu và quảng bá các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí với chủ đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đã được tôn vinh, khen thưởng.

2. Thời gian

- Định kỳ hàng tháng, quý tổ chức giao lưu, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm từ mô hình hay, cách làm hiệu quả.

- Hàng năm, tổ chức một số chương trình giao lưu điển hình tiêu biểu tại ngành, địa phương, cụm thi đua vào dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của Thủ đô và đất nước: ngày thành lập Đảng (3/2), ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5), ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7), Quốc khánh (2/9), ngày giải phóng Thủ đô (10/10)....

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động thành phố

- Xây dựng Kế hoạch, đơn đốc, kiểm tra việc tổ chức thực hiện điển hình truyền điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại các cấp công đoàn Thủ đô.

- Tổng hợp các điển hình, mô hình hay, cách làm hiệu quả gửi về Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội.

2. Báo Lao động Thủ đô, trang Thông tin điện tử Liên đoàn Lao động Thành phố

Tăng thời lượng, tần suất tin, bài tuyên truyền tập trung vào những nội dung thiết thực gắn với nhiệm vụ của tổ chức Công đoàn, nhất là Công đoàn cơ sở; biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác.

3. Các Liên đoàn Lao động quận, huyện, thị xã, Công đoàn ngành, Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động Thành phố

- Căn cứ kế hoạch, chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức triển khai thực hiện, huy động đông đảo CNVCLĐ tham gia.

- Tổ chức các hoạt động giao lưu, tọa đàm, trao đổi kinh nghiệm trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Thường xuyên phối hợp lựa chọn các điển hình, mô hình hay, cách làm hiệu quả gửi về Ban Tuyên giáo Liên đoàn Lao động thành phố Hà Nội (có trích ngang cá nhân, tập thể điển hình tiêu biểu, kết quả đạt được, cách làm)./. 2

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tổng LĐLĐVN; }
- Ban Tuyên giáo Thành ủy Hà Nội; } (để báo cáo)
- LĐLĐ quận, huyện, thị xã; CĐ ngành, } (để thực hiện)
- CĐCTCS, CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, TG.

